
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia del Sud Sardegna

Web: www.comune.nuraminis.ca.it  -  protocollo.nuraminis@legalmail.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 46
Del  04-07-2019

Concessione contributo straordinario all'Associazione Khorakhanè
di Nuraminis per la realizzazione del progetto "Campo Estivo di
Storia Digitale Pubblica L.U.Di.Ca."

  L’anno  duemiladiciannove addì  quattro   del mese di luglio  alle ore 18:05 nella
SEDE COMUNALE, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone
dei Signori:

Pisano Mariassunta Sindaco P
Farris Irene Vice Sindaco A
Podda Roberta Assessore P
Frongia Mario Assessore A
Podda Enrico Assessore P

risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Assiste il VICE Segretario Comunale  D.ssa Valeria Serci il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Il Sindaco, assunta la presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’Amministrazione Comunale valorizza le attività di soggetti terzi per la promozione di
attività meritevoli dell’interesse pubblico in ambito culturale, anche in applicazione del principio di
sussidiarietà;

Viste la nota dell’Associazione Khorakhanè, pervenuta al protocollo dell’Ente in data 25.06.2019 al n.
4545 e la successiva del 02.07.2019 – Prot. N. 4726, a nome del Dott. Giampaolo Salice  in qualità di
legale rappresentante dell’Associazione, con le quali presenta il progetto “Campo Estivo di Storia
Digitale Pubblica L.U.Di.Ca.” e un Piano di spese preventivate per la realizzazione dello stesso;

Atteso che, come evidenziato nella nota succitata:
- Il progetto, verrà realizzato  con la collaborazione del Laboratorio di Umanistica Digitale
dell’Università degli di Cagliari, nell’ambito della convenzione tra il Comune di Nuraminis e il
Dipartimento di Lettere, Lingue e Beni Culturali e in coordinamento con le attività archeologiche in
corso nel territorio di Nuraminis condotte  dalla Soprintendenza Archeologica delle province di
Oristano e Sud Sardegna.
- Al progetto potranno partecipare circa n. 20 studenti delle lauree triennali, magistrali  e dottorandi di
ricerca della facoltà di Studi Umanistici e si terrà nel Comune di Nuraminis nel prossimo mese di
luglio 2019.

Dato atto che, in considerazione del valore e dell’importanza del progetto sia dal punto di vista
scientifico- culturale, sia dalle prospettive sociali ed economiche che si prefigurano anche nella
prospettiva della sensibilizzazione/formazione della collettività nuraminese-villagrechese, con la
medesima nota l’Associazione Khorakhanè chiede:
la concessione di un contributo economico di sostegno allo sforzo economico che la stessa-
Associazione dovrà sostenere per fornire il supporto logistico necessario alla realizzazione del
Campo Estivo;
la concessione ad uso gratuito dei locali ex Montegranatico nei giorni 22-23-24-25-26-27 luglio-
dalle ore 8:00 alle ore 22:00, con accesso alla connessione WIFI
la partecipazione del Sindaco e dell’Amministrazione all’incontro pubblico aperto a tutta la-
popolazione nella giornata del 27 luglio 2019 per la presentazione/divulgazione  dei risultati
conseguiti dal Campo Estivo;

Considerata  la valenza del progetto succitato per le motivazioni suespresse;

Visto il Regolamento Comunale per la concessione di contributi e benefici economici ad associazioni
ed enti pubblici o privati approvato con atto C.C. n. 38 del 28.12.2018;

Visti in particolare gli articoli:
- Art. 3 – Tipologia di contributi – 1° comma:
“….. omissis …..
Contributi straordinari: interventi con i quali il Comune si fa carico, in modo parziale, degli oneri
economici connessi a specifiche iniziative di interesse pubblico, aventi eminente valore culturale,
storico e di promozione del territorio;
Vantaggi economici: interventi con cui il Comune concede la fruizione di un bene di civica proprietà
o di un proprio servizio, ovvero presta un’attività senza corrispettivo o con riduzione dello stesso,
ovvero l’esenzione parziale o totale da tariffe per la concessione di locali, spazi, strutture,
attrezzature, servizi e materiale di proprietà comunale;

- Art. 4 - settori d'intervento - 1°comma, lett.
c) iniziative di tutela, promozione e valorizzazione dei beni ambientali

DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 04-07-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



- Art. 5 - Soggetti beneficiari – 1° comma
1. Possono accedere ai contributi i soggetti pubblici o privati non aventi scopo di lucro che hanno
sede legale
e/o operativa nel Comune di Nuraminis, iscritti all’Albo comunale.

- Art. 13 - Termine e modalità di presentazione della domanda di contributo occasionale -
Criteri
di valutazione – 3° comma
Tali interventi sono subordinati allo stanziamento in bilancio dei mezzi finanziari  necessari e la
liquidazione è disposta, in un’unica soluzione, a consuntivo, a seguito di presentazione di regolare
rendiconto delle spese, corredata da relazione sulle attività svolte.

Dato atto che l’Associazione Khorakhanè è iscritta all’Albo Comunale delle Associazioni e non
persegue scopo di lucro;

Richiamate:
la delibera C.C. n. 8 dell’11.03.2019 “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) --
PERIODO 2019/2021 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 dell’11.03.2019, con cui si è approvato il Bilancio di-
previsione finanziario e relativi allegati per gli esercizi 2019-2021 (art. 151 D.Lgs 267/2000 e art.
10 del D.lgs 118/2011);
la delibera di Giunta n. 57 del 25.09.2018 con la quale è stato approvato il PEG organicamente-
unificato al Piano degli obiettivi e della Performance 2018/2020;
l’atto G.C. n. 3  del 10.01.2019  “Assegnazione provvisoria ai Responsabili delle risorse finanziarie-
per l’esercizio 2019”;

Dato atto nel Bilancio Es. 2019 - Capitolo 2086/1 denominato “Contributi ad Associazioni” esiste
sufficiente disponibilità;

Ritenuto, in ossequio alle disposizioni contenute nel Regolamento su richiamato,  concedere
all’Associazione Khorakhanè di Nuraminis:
l’utilizzo gratuito dei locali ex Montegranatico nei giorni 22-23-24-25-26-27 luglio dalle ore 8:00-
alle ore 22:00, con accesso alla connessione WIFI, per la realizzazione del progetto di che trattasi,
con la precisazione che l’utilizzo dello spazio concesso, é subordinato all’assunzione a carico del
richiedente, degli obblighi di custodia e pulizia dei locali nonché al rispetto delle norme di
sicurezza di cui alla normativa vigente e all’osservanza di tutti gli obblighi amministrativi e di
legge che riguardano la realizzazione del progetto;

 -  un contributo economico straordinario pari ad € 1.200,00  finalizzato alla realizzazione del progetto
“Campo Estivo di Storia Digitale Pubblica L.U.Di.Ca.”;

Dato atto che il contributo in oggetto non configura una spesa di sponsorizzazione, dal momento che
la finalità della presente spesa non si esaurisce nella semplice promozione dell'immagine del Comune,
ma è quella di sostenere iniziative di interesse della collettività, in quanto tali rientranti nei compiti del
Comune, portate avanti da soggetti terzi sulla base dei principi di sussidiarietà orizzontale di cui all'art.
118 della Costituzione;

Dato atto che sono stati resi, preventivamente, i seguenti pareri favorevoli:

Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina
della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del
TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012) espresso dal Responsabile
dell’Area 1 – Amministrativa Anna Maria Simbula, giusto Decreto Sindacale n. 3/2019;

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5 e 6 del
Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del 1.02.2013 e degli artt.

DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 04-07-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012) espresso dal
Responsabile dell’Area 2 Economico -finanziaria Dott.ssa Valeria Serci, giusto Decreto Sindacale n.
3/2019;
Richiamate:
- il T.U. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 33/2013;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull’ordinamento e funzionamento degli uffici comunali;
Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L.;
Con votazione espressa nei modi e nelle forme di legge
ALL’UNANIMITA’

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in parte preambolo e che qui si intendono integralmente riportate, quanto
appresso:

1) di concedere all’Associazione Khorakhanè con sede a Nuraminis in Via Nazionale n. 9, ai fini
della pubblicazione alla realizzazione del progetto “Campo Estivo di Storia Digitale Pubblica
L.U.Di.Ca.”:

l’utilizzo gratuito dei locali ex Montegranatico nei giorni 22-23-24-25-26-27 luglio dalle ore 8:00-
alle ore 22:00, con accesso alla connessione WIFI, per la realizzazione del progetto di che trattasi,
con la precisazione che l’utilizzo dello spazio concesso, é subordinato all’assunzione a carico del
richiedente, degli obblighi di custodia e pulizia dei locali nonché al rispetto delle norme di
sicurezza di cui alla normativa vigente e all’osservanza di tutti gli obblighi amministrativi e di
legge che riguardano la realizzazione del progetto;

un contributo economico straordinario pari ad € 1.200,00  finalizzato alla realizzazione del progetto-
“Campo Estivo di Storia Digitale Pubblica L.U.Di.Ca.”;

2) di stabilire inoltre, nel rispetto di quanto fissato dall’art. 13 del Regolamento Comunale per la
concessione di contributi e benefici economici ad associazioni ed enti pubblici o privati”:
- che la liquidazione del contributo concesso venga  erogata in un’unica soluzione, a consuntivo, a
seguito di presentazione di regolare rendiconto delle spese, corredata da relazione sulle attività
svolte;

3)  di demandare al Responsabile dell’Area 1 – Amministrativa l’adozione degli atti consequenziali e
di competenza;

4) di dare atto che la predetta somma trova copertura nel Bilancio Es. 2019 - Capitolo 2086/1
denominato “Contributi ad Associazioni” dove esiste sufficiente disponibilità;

5)  di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000

6) di pubblicare la presente deliberazione nell’Albo Pretorio e nella Sezione Amministrazione
Trasparente alla voce“Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici”.

DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 04-07-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 609 del Registro Pubblicazioni

Si dichiara che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15
giorni consecutivi dal 08-07-2019 al 23-07-2019 ai sensi e per gli effetti di cui all’ art. 37
della L.R. n. 2 del 04.02.2016,  nonchè  nel sito Istituzionale dell ‘Ente accessibile al
pubblico (art.32, comma 1, L.18/06/2009 n. 69 e ss.mm.ii. e D.Lgs. 33/2013)
Contestualmente all’affissione all’Albo è trasmessa ai capigruppo consiliari

Nuraminis , lì 08-07-2019

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA
FINANZIARIA

IL VICE Segretario Comunale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to D.ssa Valeria Serci

Favorevole

PARERI AI SENSI DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 E SS.MM.II (artt. 49 e 147 del TUEL come
modificati dal DL 174/2012, convertito in L. 213/2012)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04-07-2019.

Favorevole

IL VICE Segretario Comunale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to D.ssaValeria Serci

F.to  ANNA MARIA SIMBULA

Copia Conforme all’originale per uso amministrativo rilasciata per il

F.to D.ssa Valeria Serci

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA\ AMMINISTRATIVA

Letto, confermato e sottoscritto

F.to  Mariassunta Pisano

________________________

F.to D.ssa Valeria Serci

________________________

Il Sindaco

DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 04-07-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5

VICE Segretario Comunale



Il Funzionario

DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 04-07-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6


